ПРОТОКОЛ № 3
районного Совета по развитию предпринимательства

20 декабря 2024 г. г. Солигорск

Заседание районного Совета по развитию предпринимательства
проводилось дистанционно.

Информация по вопросам повестки направлялась посредством
электронной почты.

Повестка дня:
1. О необходимости замены (доработки) кассового оборудования

до соответствия новым требованиям, новшества с 1 июля 2025 года.
2. О работе инкубатора малого предпринимательства

(ООО «Центр помощи предпринимателю «АЮТАРЕ») в 2024 году.

По первому вопросу повестки дня направлена информация
о необходимости замены (доработки) кассового оборудования
до соответствия новым требованиям, новшества с 1 июля 2025 года.

С 1 июля 2025 года индивидуальным предпринимателям
и юридическим лицам необходимо использовать кассовое оборудование
(кассовые суммирующие аппараты, программные кассы и др.),
соответствующее требованиям постановления Министерства по налогам
и сборам Республики Беларусь, Государственного комитета
по стандартизации от 14 октября 2022 г. № 29/99 «О требованиях
к кассовым суммирующим аппаратам, в том числе совмещенным
с таксометрами, билетопечатающим машинам», и программные кассы,
соответствующие требованиям постановления Министерства по налогам
и сборам Республики Беларусь от 29 марта 2018 г. № 10 «О требованиях
к программной кассовой системе, программной кассе, оператору
программной кассовой системы и о работе комиссии по оценке
на соответствие предъявляемым требованиям».

С 1 июля 2025 года расширяется перечень случаев, в которых субъекты
хозяйствования обязаны использовать кассовое оборудование:

осуществление разносной торговли;
оказание услуг и продажи товаров (за исключением алкогольных

напитков и табачных изделий) в поездах городских, региональных,
межрегиональных, международных, коммерческих линий в ассортименте,
утвержденном государственным объединением «Белорусская железная
дорога»;

оказание на дому услуг, а также осуществление торговли с доставкой
товаров на дом операторами почтовой связи и электросвязи, выездными

бригадами организаций службы быта и коммунальных услуг;
выполнение работ, оказание услуг вне постоянного места

осуществления деятельности на территории сельской местности;
оказание бытовых услуг в объектах, расположенных в сельских

населенных пунктах, с количеством работников, непосредственно
оказывающих такие услуги, не более одного человека в одну смену;

осуществление розничной торговли товарами в объектах бытового
обслуживания населения, расположенных в сельских населенных пунктах,
с численностью работников не более одного.

Кроме того, расширяется перечень объектов (видов деятельности),
в которых субъекты хозяйствования используют платежные терминалы
(приложение 1-1 к постановлению № 924/16).

Доработка используемого субъектами хозяйствования кассового
оборудования, либо приобретение и установка новых кассовых аппаратов
или программных касс:

до 01.01.2025 у субъектов хозяйствования, осуществляющих продажу
маркированных товаров,

до 01.04.2025 у субъектов хозяйствования, не осуществляющих
продажу маркированных товаров.

С 1 июля 2025 г. за использование кассового оборудования,
не соответствующего новым требованиям, будет применяться
административная ответственность, предусмотренная статьей 13.15 КоАП
Республики Беларусь (наложение штрафа в размере до пятидесяти базовых
величин, на индивидуального предпринимателя - до ста базовых величин,
а на юридическое лицо - до двухсот базовых величин).

Решили: Информацию принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня была направлена информация
о работе инкубатора малого предпринимательства
(ООО «Центр помощи предпринимателю «АЮТАРЕ») в 2024 году.

В апреле 2024 года на базе ООО «Центр помощи предпринимателю
«АЮТАРЕ» создан инкубатор малого предпринимательства
(далее -  ИМП).

В текущем году ИМП оказано 470 услуг в сфере бухгалтерского учета,
55 офисных услуги, 53 субъектам даны консультации по вопросам
организации и ведения бизнеса, 5 субъектам оказано содействие
в получении финансовых ресурсов. Количество субъектов хозяйствования,
размещенных в ИМП -  3, площадь сданных в аренду площадей -  209 кв.м.

Для расширения площадей, используемых для собственных нужд,
а также для сдачи в последующем в субаренду начинающим
предпринимательскую деятельность субъектам хозяйствования,
ИМП приобретено право заключения договора аренды недвижимого

имущества общей площадью 3267,31 кв.м. В настоящее время проводятся
ремонтные работы.

В текущем году на площадке Центра притяжения Igrow
ОАО «Белагропромбанк» РШП проведены следующие мероприятия:

семинар на тему: «Самозанятый, ИП или организация.
Как не ошибиться с выбором, особенности учета и налогообложения»
(10.09.2024);

семинар на тему: «Бизнес по-женски. Как успеть все и остаться собой»
(29.10.2024);

конференция на тему: «Стартап. С чего начать и как не прогореть
на старте» (19.11.2024);

бизнес-конференция на тему: «Бесшовный переход, изменения
законодательства, новшества по кассовым аппаратам» при участии
представителей районного исполнительного комитета, инспекции
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь
по Солигорскому району (19.12.2024).

В рамках проведения Белорусской недели предпринимательства:
19 ноября 2024 года руководитель ИМП принял участие в семинаре
по разъяснению новаций Закона Республики Беларусь
от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности», организованном Министерством
экономики Республики Беларусь, 20 ноября 2024 г. провел «прямую
телефонную линию» по вопросам предпринимательской деятельности,
21 ноября 2024 года проводил «Единый консультационный день»
для субъектов предпринимательства.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Инкубатору малого предпринимательства продолжить оказание

консультативной помощи субъектам бизнеса, предоставление в аренду
офисных, _ производственных и иных помещений, организацию
бизнес-встреч и мероприятий.

Председатель
районного Совета ____. ____  Л.Ф.Цыбулёнок

Секретарь
районного Совета //:; у , Д.В .Кисловская